〈様式１〉

報 道 発 表 資 料

報道関係機関各位

発信年月日 令和 ７年 ６月 23日 送付枚数（本紙含む）    ５枚

担当部課名 部課長名 担当者職氏名 連絡先電話番号

市民福祉部

福祉課

部長 佐々木 靖司

課長 西村 兆充

地域福祉班

主事 中嶋 すゞ乃
0837-52-5227

件  名 地域見守り活動に関する協定締結式

開催日時 令和７年６月２７日（金） 14：00～15：00

開催場所 美祢市役所 本庁 302会議室

出 席 者 市長、美祢警備保障株式会社 代表取締役、市民福祉部長、福祉課長

概  要

美祢警備保障株式会社と「美祢市地域見守り活動に関する協定」締結式

を行います。

美祢市長と美祢警備保障株式会社代表取締役が協定書に調印し、協定を

締結します。

「美祢市地域見守り活動に関する協定」は、美祢警備保障株式会社が、

通常業務の中で無理のない範囲において高齢者等の見守りを行い、異変

に気づいた際には速やかに連絡・通報していただくものであり、地域の

見守り体制の充実強化を図るものです。

美祢市と美祢警備保障株式会社との「美祢市地域見守り活動に関する協定」締結式

１ 日 時    令和７年６月２７日（金） １４時００分から

２ 会 場    美祢市役所 ３階３０２会議室

３ 次 第

 （１）開会

 （２）出席者紹介      美祢警備保障株式会社

                 代 表 取 締 役  本 間 智 子 様

               美祢市

                 市       長  篠 田 洋 司

                 市民福祉部福祉課長  西 村 兆 充

 （３）協定概要説明

 （４）あいさつ        美祢市長             篠 田 洋 司

                              美祢警備保障株式会社 代表取締役 本 間 智 子 様

 （５）協定締結

 （６）写真撮影

 （７）閉会

美祢市地域見守り活動事業

高齢者、障害者等の支援が必要な方が住み慣れた地域で安心して生活できるよう支援

するため、定期的に高齢者宅等に配達や訪問等を行っている事業者、また通常営業活動

時のルート上において高齢者、障害者、子どもなど市民の異変を発見することができる

地域住民と日常的に関わりを持つ事業者の協力を得て、「気づき」の目を増やすことで、

高齢者等の異変を早期に発見し、必要な支援を行う地域見守り活動事業を進めています。

◇ 事業内容

・協力事業者の取り組む業務

協力事業者が通常業務の中で無理のない範囲において高齢者等の見守りを行い、

異変に気づいたときは、「地域見守り活動連絡票」により、市へ情報提供します。

ただし、緊急性があると判断したときは、 警察署又は消防署に通報を行い、その

後に地域見守り活動連絡票により、市にその状況の連絡を行います。

・市の取り組む業務

市は、連絡による情報を基に、関係機関と連携して訪問・調査を行い、必要な支

援を行います。

◇ 協力事業者の役割

協力事業者に期待する役割は、ゆるやかな地域の見守りと異変の早期発見です。

想定される異変とは

○自宅で倒れているのでは？ ○話がかみあわなくなったり、同じ話を何回もするようになった。

○新聞や配達物が、郵便受けにあふれている。 ○以前はできていたのに、お金の勘定ができなくなってきた。

○暴言を吐くなど、性格が変わった。 ○何日も同じ洗濯物が干したままになっている。

○昼間でも電気がついたままになっている。 ○家に閉じこもって、ほとんど外に出てこない。

○異臭がする。 ○髪や服装が乱れている。季節に合わない服を着ている。

○同じ場所に長時間、滞在している人がいる。 ○最近、普段見かけない人が出入りしている。

○体や顔に不自然なアザや傷がみられる。 ○家の中から悲鳴や怒鳴り声が頻繁に聞こえる。

◇ 個人情報の取り扱い

協力事業者は、事業の実施により知り得た情報を、この事業の目的以外に利用又は

漏えいしてはなりません。また、協力事業者でなくなった後も同様です。

◇ 協力事業者一覧

番号 事業者名 所在地 登録年月日

1 生活協同組合コープやまぐち 山口市小郡上郷 901-21 平成 26 年 11 月 6 日

2
山口県農業協同組合

美祢統括本部
美祢市大嶺町東分 3443-1 平成 28 年 3 月 17 日

3
第一生命保険会社

美祢営業オフィス
美祢市伊佐町伊佐 3427-3 平成 28 年 8 月 2日

4
株式会社ヤクルト山陽

美祢センター
美祢市大嶺町東分 306-8 平成 28 年 8 月 10 日

5
中国電力ネットワーク株式会社

宇部ネットワークセンター
宇部市相生町 7-36 平成 29 年 3 月 28 日

6
中国電力ネットワーク株式会社

山口ネットワークセンター
山口市中央二丁目 3-1 平成 29 年 3 月 28 日

7 株式会社丸喜 山陽小野田市西高泊 680-7 平成 30年 10月 22日

8 美祢市内郵便局
美祢市大嶺町東分 354-7

（美祢郵便局）
令和 1 年 8 月 8日

9
損保ジャパン株式会社

山口支店
山口市泉都町 7-11 令和 3 年 10 月 14 日

10 藤井乳業 美祢市大嶺町奥分 188-2 令和 5 年 3 月 1日

11
株式会社明乳松浦

萩営業所
萩市椿 3573-1 令和 6 年 3 月 18日

新規協定締結予定事業者

番号 事業者名 所在地 登録年月日

12 美祢警備保障株式会社 美祢市伊佐町伊佐 4852-3 令和７年６月 27 日

⑦
ア
フ
タ
ー
ケ
ア
（
福
祉
サ
ー
ビ
ス
の
利
用
な
ど
）

③連絡
緊急性不明

（新聞がたまっている、
いつもと様子が違う等）

⑥連絡

（必要に応じて）

②′通報

緊急性あり

（けがをしている、倒れて

いる、異臭がする等）

美祢市地域見守り活動事業

協力事業者との連携イメージ

美祢市役所

福 祉 課   0837‐52‐5227

休日夜間   0837‐52‐1110

事業所の責任者

◇警察 110

◇救急 119

美祢市社協

・民生委員

・福祉員

・近所の協力者

など

異変のあった世帯

④′連絡

②報告

通常業務内での見守り

①異変を察知

美
祢
営
業
所

④安否確認

を依頼

⑤安否確認